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بررسی ارتباط بین فشـار زمانی، پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسی 

در دیوان محاسبات کشور
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دکتر حمیدرضا وکیلی فرد**

مهدی مزینانی***

چکیده

حسابرسـی و اظهارنظر نسـبت به گزارشهای دولتی بخش اساسی فرآیند کنترل و پاسخگویی 
می باشـد. حسابرسـی از طریق جمع آوری و ارزیابی بیطرفانه شـواهد و مدارک سـبب میشـود تا 
اطلاعـات گزارش شـده توسـط واحد مـورد رسـیدگي و یا دریافت شـده از واحد مورد رسـیدگي، 
قابلیت اتکای بیشـتری داشـته باشـد. توجه به پیچیدگي کار حسابرسي و کسب شـناخت لازم از 
دسـتگاه و شـرکت هاي مورد رسـیدگی مي تواند نقش بسـزایي را در بهبود کیفیت حسابرسـي 
و بـه تبـع آن اثربخشـي حسابرسـي به همراه داشـته باشـد. از عوامل مهمـي کـه در برنامه ریزي 
کارآمـد عملیـات حسابرسـي قبـل از شـروع آن مـي بایسـت در نظرگرفتـه شـود، بودجـه زماني 
مناسـب و توجـه به پیچیدگي کار حسابرسـي واحد مورد رسـیدگي میباشـد. هـدف این پژوهش 
بررسـی رابطه بین فشـارزماني، پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسـي در دیوان محاسبات کشور و 
توجـه نهادهاي نظارتي و موسسـات حسابرسـي بر بررسـیهاي تحلیلي، برنامه ریزي و بـرآورد کار 
حسابرسي قبل از شروع کار  میباشد. روش تحقیق پیمایشی و جامعه شامل کلیه حسابرسان در 
رده ها و پسـتهای مختلف از حسـابرس تا    حسـابرس کل در دیوان محاسـبات کشور است. روش 
نمونـه گیـری در این تحقیق، روش نمونه گیری تصادفی خوشـه ای  می باشـد. ابـزار اندازه گیری 
اطلاعـات مـورد نیـاز این تحقیق پرسشـنامه می باشـد که اعتبـار محتوایی و سـاختاری آن مورد 
آزمون قرار گرفت. با توجه به اندازه جامعه در دسـترس و پیش بینی درصد اسـترداد پرسشـنامه 
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*** کارشناس ارشد حسابداری، حسابرس دیوان محاسبات کشور)نویسنده مسئول(
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)حـدود 60 درصـد( و تمایـل به دسـتیابی حدود 75 پرسشـنامه، حجـم نمونه آمـاری 125 عدد 
تعییـن گردیـد. نتایـج پژوهش بیانگر ارتبـاط منفی بین فشـار زمانی، پیچیدگی کار و اثربخشـی 
حسابرسـی در دیـوان محاسـبات کشـور مـی باشـد. از نتایج دیگـر پژوهش ارتباط مسـتقیم بین 

برنامه ریزی عملیات حسابرسـی و اثربخشـی حسابرسـی می باشد.

واژگان کلیدی: فشارزمانی، پیچیدگی کار، اثربخشی حسابرسی، برنامه ریزی

1- مقدمه
باتوجـه بـه نقـش موثر حسابرسـی دیوان محاسـبات کشـور در فرآیند مسـئولیت پاسـخگویی دولت، 
لازم اسـت فرآینـد اجـرای آن بـر اصـول و ضوابـط اسـتوار و کارآمدی مبتنی باشـد تا بتواند بـه این نقش 
مهم اجتماعی جامه عمل بپوشـاند. حسابرسـی و اظهارنظر نسـبت به گزارش های دولتی بخش اساسـی 
فرآیند کنترل و پاسـخگویی اسـت. حسابرسـی از طریق جمع آوری و ارزیابی بی طرفانه شـواهد و مدارک 
سـبب میشـود تا اطلاعات گزارش شـده توسـط واحد مورد رسیدگي، قابلیت اتکای بیشـتری داشته باشد.

 توجـه نهادهـاي نظارتـي از جملـه دیوان محاسـبات کشـور بر بررسـی هـای تحلیلي، برنامـه ریزي و 
برآورد عملیات حسابرسـي قبل از شـروع آن، تاثیر بسـزایي در قضاوت حسـابرس، فرآیندهای حسابرسی و 
در نهایت افزایش اثربخشـي کار حسابرسـي خواهد داشـت. کار حسابرسـي در صورتي موثر خواهد بود که 
حسـابرس بتوانـد ضمن رعایـت الزامات آیین رفتارحرفه ای، حسابرسـي را به گونه اي برنامـه ریزي و اجرا 
کنـد کـه از نبـود تحریف با اهمیت ناشـي از تقلب و اشـتباه اطمینـان معقول حاصل نمایـد و این یافته ها 
در نهایـت منجـر بـه واکنش مناسـب تصمیـم گیرنده بشـود. از عوامل مهمي کـه در برنامه ریـزي کارآمد 
عملیـات حسابرسـي بایـد بـدان توجه شـود، بودجه زماني مناسـب و توجـه به پیچیدگي کار حسابرسـي 
واحد مورد رسـیدگي اسـت. توجه به پیچیدگي کار حسابرسـي و کسب شـناخت لازم از دستگاه و شرکت 
هـاي مـورد رسـیدگی مـي توانـد نقش بسـزایي را در بهبـود کیفیت حسابرسـي و بـه تبع آن اثربخشـي 

حسابرسـي به همراه داشـته باشد. 
بودجـه زمانـي نیـز ابـزار مدیریتی فراگیـر و مهم در بسـیاری از برنامـه ریزي هاي حسابرسـی معاصر 
بـوده اسـت چـرا که آنهـا ارائه دهنده مبنایی بـرای برآورد و کنترل هزینه ها اسـت، ترویـج دهنده مبحث 
اتمـام بـه موقـع کار می باشـد، ارزیابی عملکرد اسـت و ارائـه دهنده شـواهد و مدارک انطباق با اسـتاندارد 
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حسابرسـي و برنامه ریزي و نظارت حسابرسـي مناسـب برای اولین بار میباشـد )بیلی1 1997(. بر همین 
اسـاس در ایـن پژوهـش بـه بررسـی ارتباط بین فشـار زمانـی، پیچیدگی کار و اثربخشـی حسابرسـی در 
دیوان محاسـبات کشـور پرداخته شـده اسـت. هـدف اصلي ایـن پژوهش بررسـی رابطه بین فشـارزماني، 
پیچیدگی کار و اثربخشـی حسابرسـي در دیوان محاسـبات کشـور و همچنین توجه نهادهاي نظارتي بر 

بررسـیهاي تحلیلي، برنامه ریزي و برآورد کار حسابرسـي قبل از شـروع کار میباشـد.

 بیان مسئله
همانگونـه که بیان شـد بودجـه زماني ابزار مدیریتی مهم در بسـیاری از برنامه ریزي هاي حسابرسـی 
اسـت. اعمـال بودجـه زمانـي غیرمتعـارف خـود منجر به مشـکلات چنـد خواهد شـد که مهمتریـن این 
مشـکلات ایجـاد اسـترس، از دسـت دادن انگیزه براي حسابرسـان و توسـل بـه انجام امـور از جمله حذف 
برخـي از مراحـل حسابرسـي از برنامـه بـه طور پنهاني، عـدم انجام رویه های حسابرسـی طبق اسـتاندارد 
و اتـکاي زیـاد بـه توضیحات صاحبکار میشـود. ایـن قبیل رفتارها که معلول فشـار زماني نامتعارف اسـت، 
مـي توانـد بـه طـور مسـتقیم و یـا غیرمسـتقیم بـا اثربخشـي کار حسابرسـي تاثیر سـوء )منفي( داشـته 
باشـد. پیشـبیني زمـان نیز با اسـترس هـا و رفتارهـاي مربوط با کار حسابرسـان که ممکن اسـت کیفیت 
حسابرسـي را کاهـش دهـد و احتمـال نقصـان در حسابرسـي را افزایـش دهـد و متعاقـب آن باعث طرح 
دعاوي برعلیه حسـابداران رسـمي گـردد، در ارتباط اسـت )باورین و کینگ2، 2009(. تعـدادی از محققان 
شـواهدی را بدسـت آورده انـد کـه نشـان مـي دهد که حسـابداران رسـمی بـه این موضـوع پي بـرده اند 
کـه بودجـه هـای زماني باعـث ایجاد تنگناهاي غیـر واقعي و اثرات منفي در کیفیت حسابرسـي میشـوند 
)آزاد، 1994، سـلیمان و بـراون ،1992، سـویینی و پیـرس، 2004(. ایـن وضعیـت بودجه هـاي زماني که 
بـه صـورت فزاینـده باعـث ایجاد تنگنـا و فشـار )محدودیت( هاي زماني میشـوند، در سـال هـاي نزدیک 
به 1980 باعث افزایش رقابتهاي قیمتي موسسـات حسابرسـي و حسـابداران رسـمي شـده است و تمرکز 
تجـارت را بـه وسـیله حسـابداران رسـمي و ارباب رجوعان آنها به سـوي فرآیند مهندسـي مجـدد و زمان 

بنـدي سـوق داد )دیـزورت و لورد 1997، سـویینی و پیـرس 2004(. 
ایـن موضـوع تـا به امـروز به عنـوان یک امر بـا اهمیت مـورد توجه موسسـات حسابرسـي و نهادهاي 
نظارتـي قـرار گرفتـه به طـوري که این موسسـات و نهادها بـراي ارتقاي کیفیت حسابرسـي مـورد انتظار 
بـازار امـروزي، بـه دنبـال پیشـگیري از دعـاوي ماننـد دعـاوي علیـه شـرکت انرون مـي باشـند )باورین و 
کینگ ، 2009(. دیوان محاسـبات کشـور به عنوان یک مرجع ملي حسابرسـي در کشـور نیز مي بایسـت 
به منظور افزایش اثربخشـي حسابرسـي توجه کافي به فشـارزماني و پیچیدگي کار حسابرسـي در برنامه 
ریزي عملیات حسابرسـي داشـته باشـد تا براي همه بخشـهاي حکومت و کشـور میزان و شـاخص باشـد. 

1- Baliry
2- Anthony R .Bowrin and James King



سال شانزدهم    شماره 63   تابستان 95

شور
ت ک

سبا
حا

ن م
یوا

ر د
ی د

رس
ساب

 ح
شی

بخ
اثر

 و 
کار

ی 
دگ

چی
 پی

ی،
مان

ر ز
شا

ن ف
 بی

اط
رتب

ی ا
رس

بر

8
بـر همین اسـاس سـوالات اصلـی پژوهش به صـورت زیر می باشـد.
1. آیا بین فشارزماني و اثربخشي حسابرسي ارتباطي وجود دارد؟

2. آیا بین پیچیدگي کار حسابرسي و اثربخشي حسابرسي ارتباطي وجود دارد ؟
3. آیا بین برنامه ریزي حسابرسي و اثربخشي حسابرسي ارتباطي وجود دارد ؟

2- مبانی نظری پژوهش
برنامه ریزي حسابرسی  -1-2

برنامـه ریـزی یعنـی  تدوین  یک  طـرح  کلی  و یک  طرح  تفصیلی  )برنامه  حسابرسـی ( بـرای  تعیین  نوع  
و ماهیـت ، زمـان بنـدی  اجرا و حدود روشـهای  حسابرسـی  مربـوط  به  هر حسابرسـی. هـدف  برنامه ریزی 
عملیات حسابرسـی ، انجام  به موقع  و اثربخش  حسابرسـی  اسـت . برنامه ریزی کارآمد عملیات حسابرسـی 
رابطـه مسـتقیمی با اثربخشـی حسابرسـی خواهـد داشـت. از عوامل مهمـي کـه در برنامه ریـزي کارآمد 
عملیـات حسابرسـي قبـل از شـروع آن مي بایسـت در نظرگرفته شـود، بودجـه زماني مناسـب و توجه به 
پیچیدگي کار حسابرسـي واحد مورد رسـیدگي میباشـد. در بخش 300 اسـتانداردهای حسابرسـی ایران 
بیـان شـده اسـت که: "حسـابرس باید برای هـر کار حسابرسـی، یک برنامه حسابرسـی تدوین و مسـتند 
کنـد کـه در آن، نـوع و ماهیـت، زمـان بنـدی و اجرا و حدود روشـهای حسابرسـی لازم بـرای اجرای طرح 

کلی حسابرسـی، پیشبینی شـده باشد"
ماهیـت و دامنـه فعالیتهای برنامه ریزی نیز بسـته به اندازه و پیچیدگی واحد تجاری، میزان شـناخت 
اعضـای اصلـی تیـم حسابرسـی از واحد تجاری و تغییر شـرایط در جریـان انجام کار حسابرسـی، متفاوت 

خواهد بود )اسـتاندارهاي حسابرسـي ایران، 1392( .
با افزایش پیچیدگی یک کار حسابرسـی، حسابرسـان باید خود را با موارد اقتصادی معاملات مختلف 
آشـنا و پـس از آن برنامـه ریـزی و اجرای روشـهای حسابرسـی را بـرای آزمونهای محتوایی مربـوط به این 

معامـلات انجام دهد )بائو، فایلز و رادهاکریشـنان، 2015(
برنامـه حسابرسـی بـه عنـوان دسـتورالعملی بـازوی اعضـای گروه حسابرسـی و ابـزاری بـرای کنترل 
و ثبـت اجـرای صحیـح کار، مـورد اسـتفاده قـرار میگیـرد. برنامـه حسابرسـی مـی تواند شـامل هدفهای 
حسابرسـی برای هریک از زمینه های رسـیدگی و جداول زمان بندی اجرای کار باشـد. بودجه زمانی ابزار 
مهمی برای سرپرسـتان بشـمار میرود. بدان معنا که از آن برای تشـخیص رضایت بخش بودن پیشـرفت 
عملیـات در هـر مرحله اسـتفاده می نماید. همچنیـن از آن برای اندازه گیری کارایی کارکنان نیز اسـتفاده 
میشـود. ایـن نظـر بازخورد ایجاد شـده برای خود حسابرسـان نیز دارای اهمیت می باشـد؛ زیـرا می تواند 
عکـس العمـل برنامـه ریـز را نسـبت به دسـتیابی به بودجـه زمانـی در ارتباط بـا ارزیابی عملکـرد خویش 
مشـاهده نمایـد. انگیـزه حسابرسـان ممکن اسـت منجـر به گرایشـات و اعمالـی در جهت زیر پاگذاشـتن 
سیسـتم کنترلـی بودجـه و دسـتیابی بـه زمـان تعیین شـده گردد. چنیـن گرایشـات و اعمالی مـی تواند 
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اجـرای برنامه حسابرسـی و زمـان بندی آن را مخدوش و در نتیجه کیفیت حسابرسـی را کاهش دهد. اگر 
بودجـه زمانـی به شـکل مناسـب و متعارفی تنظیم شـده باشـد، تاکید سرپرسـتان مبنی بر انجـام کار در 
زمـان تعییـن شـده باعث افزایش کارایی پرسـنل گردیـده و رعایت بودجـه زمانی می تواند بـه عنوان یک 
معیـار مناسـب در ارزیابـی پرسـنل مـورد اسـتفاده قرار گیرد. حـال اگر بودجه زمانی به شـکل نامناسـبی 
تهیـه و تنظیـم گردیـده باشـد و از سـویی لـزوم دسـتیابی بـه بودجه مـورد تاکید زیـاد قرار گیـرد، باعث 
میشـود که حسابرسـان احسـاس نمایند تحت فشـار قرار دارند. این فشـار به نوبه خود گرایشـاتی را بین 

حسابرسـان در جهـت دسـتیابی به بودجه زمانـی ایجاد میکند )نعیمـي، 1381(.
حسابرسـان اغلـب در وضعیتـی قـرار دارند کـه آزمون و ارزیابی شـواهد و مدارک حسابرسـی توسـط 
آنهـا، گروه حسابرسـی را به سـوی مسـیر مشـخصی سـوق می دهـد. تغییـر در تصمیمات اتخاذ شـده به 
ویـژه در شـرایطی کـه فشـار زمانـی وجـود دارد    مـی تواند پرهزینه باشـد. در محیط حسابرسـی، فشـار 
زمانـی تقریبـاً همیشـه وجود دارد. حسابرسـان بایـد ضمن حفظ کیفیت حسابرسـی تلاش نماینـد تا در 
مهلت زمانی مقرر شـده توسـط صاحبکار و دولت و در محدوده بودجه اختصاص داده شـده آن را به اتمام 

برسـانند (پیچوا5، 2008(.
اگـر تصور وجود فشـار زمانی و مسـئولیت پاسـخگویی برای تصمیمـات اتخاذ شـده ای که تغییر آنها 
پرهزینـه اسـت، سـبب تحریـک حسابرسـان جهت کتمـان شـواهد متناقض گـردد و احتمال کشـف این 
رفتار بعید باشـد، شـواهد سـؤال برانگیز ممکن اسـت برای حسابرسـان مافوق ارائه نگردد. عدم ارائه چنین 
شـواهدی ممکـن اسـت برای آنها مشـکل ایجـاد نماید. فهمیـدن اینکه چگونه فشـار زمانی و مسـئولیت 
پاسـخگویی، فرآیند جمع آوری شـواهد حسابرسـی را تحـت تأثیر قرار می دهند، مـی تواند برای مدیریت 
منابع انسـانی و آموزش در مؤسسـات حسابرسـی بصیرت لازم را فراهم نموده و انگیزه بهبود در روشـهای 

بررسـی و کنتـرل را ایجاد نماید )برزیـده و خیراللهی، 1390(.
بـا توجـه بـه وجـود فشـارزمانی، پیچیدگـی کار واحد مورد رسـیدگی، میزان شـناخت اعضـای اصلی 
تیـم حسابرسـی از واحـد مورد رسـیدگی و بـا در نظر گرفتن سـایر عوامل موثـر در برنامـه ریزی عملیات 
حسابرسـی، به منظور نقش اساسـی این عوامل در فرآیند ارزیابی کارکنان، موسسـات حسابرسـی و سـایر 
واحدهـای نظارتـی بایـد از انگیزه گرایشـات رفتاری و اثـرات عوامل مذکور آگاهـی و در جهت تجدید نظر 
در سیاسـتهای موجود و تقویت سیسـتم های کنترلی خود در راسـتای اثربخشـی کار حسابرسی بکوشند.

 
2-2- تاثیرات فشار زماني  

بـا توجـه به اینکه به نظر میرسـد فشـار بودجـه زمانی برای حسابرسـان به یک پدیده عمومـی در کار 
حسابرسـی تبدیـل گردیـده، قضـاوت حرفـه ای اهمیت به خصوصی پیدا میکند. ممکن اسـت حسـابرس 
براسـاس قضـاوت و نظـر خـود بعضـی از مراحـل را بـه دلیل فشـار زمان کم اهمیـت تلقی نمـوده و انجام 

ندهـد ولـی در کاربرگهای خـود خلاف آنرا نشـان دهد.
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تحت شرایط فشار زمانی فزاینده و انگیزه حسابرس جهت ادامه همکاری با مؤسسه حسابرسی، مهم است 
بدانیم که آیا مسئولیت پاسخگویی برای کار حسابرسی انجام شده، منجر به درک هزینه های شهرت شده و 
رعایت درستکاری را در فرآیند جمع آوری شواهد حسابرسی، خواه فشار زمانی وجود داشته یا نداشته باشد، 

به خطر میاندازد )ملون و رابرتس6، 1996(.
زمانی که حسابرسـان تحت افزایش مهلت تحمیلی فشـار زمانی هسـتند کیفیت حسابرسـی کاهش 
پیـدا میکنـد. ایـن تاثیـر منفی حتی در میان حسابرسـانی کـه منابع بیشـتر را در اختیار خـود دارند باقی 
میمانـد. حسابرسـان رویـه هـا را در نزدیکـی مهلت مـورد نیاز )یا توسـعه یافته( تشـکیل پرونـده تکمیل 
مـی کننـد کـه ایـن امـر ممکن اسـت کیفیـت حسابرسـی را برای پاسـخگویی بـه گـزارش مورد نیـاز به 
خطـر بیانـدازد )گلوور، هانسـن و سـیدل، 2015(. به موقع بودن تکمیل کار میدانی حسابرسـی با کیفیت 

حسابرسـی مرتبط اسـت )کریستنسـن و همکاران، 2014(
فشـار بودجه زمانی می تواند دارای اثرات مثبت یا منفی باشـد. این فشـار ممکن اسـت حسابرسـان را 
بـه  سـختتر کار کـردن وادار و در نتیجـه بـرای افزایش کارایی تـلاش نماید. اما اگر فشـار بودجه زمانی در 
حـد غیـر متعـارف باشـد، آثار منفی آن بروز می نماید. ممکن اسـت این فشـار موجب احسـاس اسـترس 
در حسابرسـان گردیـده و دسـت بـه عکـس العمـل هـای متفاوتی بزننـد. این عکـس العمل ها مـی تواند 
بـه اشـکال گوناگونـی ظاهـر شـود. آنها ممکن اسـت به زمان انجـام عملیات در سـال قبل توجـه نموده و 
سـعی نماینـد زمـان انجام عملیات سـال جـاری را در همان حـد نگه دارنـد. این عمل از طریـق انجام کار 
در زمـان مشـخصی صـورت می پذیرد. ممکن اسـت این اسـترس آنـان را به اعمالـی وادار کند تا در جهت 
رعایـت بودجـه زمانی، کیفیت حسابرسـی را کاهـش دهند همچنین احتمال میرود بـا یک رویکرد مثبت 
آنـان افزایـش بودجـه زمانی را درخواسـت نمایند این اسـترس زمانی شـدیدتر میشـود کـه رعایت بودجه 
زمانی عامل مهمی در ارزیابی عملکرد تلقی شـود )نعیمي 1381(. اسـتفاده از بودجه زمانی دارای مزایایی 
متعـددی اسـت کـه برخـی از این مزایا شـامل زمان بنـدی کار حسابرسـی و حسابرسـان، کنترل کیفیت 
عملیـات حسابرسـی، ایجـاد انگیزه به حسابرسـان جهت بهبـود کارایی، برنامـه ریزی مطلوب بـرای انجام  

پـروژه هـای آتی و ارزیابی حرفه ای سـالیانه حسابرسـان می باشـد )آزاد1 1994(.

2-3- پیچیدگي کار حسابرسي
اسـتفاده کننـدگان از اطلاعـات مالي میدانند که موضوعـات پیچیده مالي همواره ممکن اسـت داراي 
اشـتباهات سـهوي یا عمدي باشـد. در نتیجه براي بدسـت آوردن رضایت مطلوب از کیفیت اطلاعات باید 
افـراد متخصـص و بـا تجربـه بـه اطلاعـات مذکور اعتبار بخشـد. بـه منظور توجه بیشـتر بـر روی کیفیت 
حسابرسـی در زمینـه افزایش پیچیدگی حسـابداری، حسابرسـان بیشـتر بـه دنبال کمـک از متخصصان 

مالیـات، فنـآوری اطلاعـات، ارزیابی و حسـابداری قانونی می باشـند )باریتس و دیگـران، 2015(.

1- Azad
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زماني یک کار به عنوان پیچیده در نظر گرفته میشـود که تصمیم گیرنده با آن کار آشـنایي نداشـته 
و یـا بـراي تصمیـم گیري در این خصـوص نیاز به پـردازش مقادیر زیـادي اطلاعـات دارد )آرنولد، کولییر، 

لینک و ساتن 2000(.
پیچیدگـی صـورت هـای مالی نسـبت به پیچیدگـی عملیاتی کار واحد مورد رسـیدگی متمایز اسـت 
زیـرا حسابرسـان متخصص منابع بیشـتری برای سـرمایه گـذاری در صـورت های مالـی دارای پیچیدگی 
بـه جـای پیچیدگـی عملیاتی مشـتری خـود اختصاص مـی دهند و هـر دو بعـد از پیچیدگی بـه صورت 
مثبت با حق الزحمه حسابرسـی ارتباط دارد. حسابرسـان متخصص صنعت خود را متفاوت از حسابرسـان 
غیـر متخصـص در توانایـی بـرای خدمت به مشـتریان پیچیده میدانند. حسابرسـان متخصص نسـبت به 
حسابرسـان غیر متخصص به احتمال زیاد سـرمایه گذاری بیشـتری در تکنولوژی و منابع انسـانی در انجام 

حسابرسـی موثـر کارهای تجاری پیچیـده انجام می دهند )بائـو، فایلز و رادهاکریشـنان، 2015(.
حسابرسـان نسـبت به کارهایي که از آن به عنوان سـاده یاد مي شـود اعتماد بیشـتري براي قضاوت 
دقیـق دارنـد، از طـرف دیگـر در خصـوص کارهایـي کـه از آنها به عنوان مشـکل یـا پیچیده یاد میشـود، 
اطمینـان کمتـري نسـبت بـه دقت قضـاوت دارند .ایـن موضوع، دلیلي اسـت بـراي اینکه حسابرسـان در 
یـک کار سـاده )برعکـس کارهاي پیچیده(، انتظـار دارند تا قضاوتـي دقیق انجام دهند )چونـگ و مونرو7، 

.)2000
ارزش حسابرسـی شـامل سـه جزء اسـت کـه اهمیت نسـبی آن در طول زمـان با توجه بـه اقتصاد در 
حـال تغییـر کسـب و کار، تغییر میکند. این سـه مولفه عبارتند از: تشـخیص تقلب، حسابرسـی به عنوان 
یـک عنصـر حاکمیت شـرکتی و کمک به عملکرد شـفاف بازار سـرمایه اسـت. تشـخیص تقلـب در تاریخ 
اولیـه حسابرسـی مهـم اسـت، امـا ظهور حسابرسـی مبتنی بـر ریسـک و افزایش پیچیدگی کسـب و کار 
اسـت کـه نقـش آن را کاهـش می دهد. همانطور که شـرکت رشـد میکنـد پیچیده تر شـده و اعتباردهی 

در صـورت هـای مالـی خـود را به طـور فزاینده مشـکل و پر هزینه مـی نماید )تـن، 2015(. 
بنابرایـن توجه به پیچیدگي کار حسابرسـي و کسـب شـناخت لازم از دسـتگاه و شـرکت هـاي مورد 
رسـیدگی مـي توانـد نقش بسـزایي را در بهبود کیفیت حسابرسـي و به تبع آن اثربخشـي حسابرسـي به 
همراه داشـته باشـد. فارغ از اینکه حسابرسـي از چه از نوعي باشـد آشـنایي هر چه بیشـتر با سـازماني که 
مورد حسابرسـي واقع میشـود مي تواند تاثیرات مهمي را در نتایج حسابرسـي پدیدار سـازد به نحوي که 
برخي از انواع حسابرسـي مانند حسابرسـي عملکرد امکان دسـت یافتن به نتایج مناسـب بدون شـناخت 
وجـود نداشـته و شـالوده حسابرسـي بـر پایه شـناخت هـر چه بهتر و بیشـتر گذاشـته میشـود.در همین 
راسـتا می بایسـت طبقـه بنـدی دسـتگاه های مـورد رسـیدگی در قالب تقسـیم بنـدی به عمـل آمده به 
صـورت تخصصـی انجام پذیرد تا حسابرسـان ضمن اشـراف کامل به قوانین و مقررات دسـتگاه های تحت 
رسـیدگی شـناخت کامـل و دقیقـی را نیـز از اهـداف و وظایف و اختیارات دسـتگاه های تحت رسـیدگی 
کسـب نمـوده و بـا ارائـه گزارشـاتی دقیق تر و عمیـق تر بتوانـد ضمن افزایش اثربخشـی حسابرسـی، در 

حرکـت اصلاحـی دسـتگاه هـا در جهت عمل بـه وظایف محولـه موثرتر واقع شـوند.
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همانگونـه کـه در تعریـف پیچیدگـی کار آمده اسـت، زماني یـک کار به عنوان پیچیـده در نظر گرفته 
میشـود کـه تصمیـم گیرنده با آن کار آشـنایي نداشـته و یـا براي تصمیم گیـري در این خصـوص نیاز به 
پردازش مقادیر زیادي اطلاعات دارد؛ اسـتاندارد حسابرسـی ایران در شـماره 315 با عنوان شـناخت واحد 
مـورد رسـیدگی و محیـط آن و بـرآورد خطرهای تحریف بااهمیت، به اهمیت شـناخت حسـابرس از واحد 
مـورد رسـیدگی مـی پـردازد و بیـان میدارد: حسـابرس به منظور تشـخیص و بـرآورد خطرهـاي تحریف 
با اهمیـت ناشـي از تقلـب یا اشـتباه در صورت هـاي مالي و طراحي و اجـراي روش هاي حسابرسـي لازم 
باید شـناخت کافي از واحد مورد رسـیدگي و محیط آن، شـامل کنترل هاي داخلي، کسـب کند. در ادامه 
نیـز اسـتاندارد حسابرسـی به کاربرد شـناخت واحد مـورد رسـیدگی در برنامه ریزی حسابرسـی میپردازد 
و بیان میدارد: کسـب شـناخت از واحد مورد رسـیدگي و محیط آن، یک جنبه اصلي اجراي حسابرسـي 
طبق اسـتانداردهاي حسابرسـي اسـت. این شـناخت، به  ویژه، چارچوبي را ایجاد مي کند که حسـابرس در 
آن، حسابرسـي را برنامـه ریـزي مي کنـد و درباره برآورد خطرهـاي تحریف  با اهمیت صـورت هاي مالي و 

چگونگـي برخـورد بـا آن خطرها در جریان حسابرسـي، قضاوت حرفـه اي اعمال مي نماید. 

3- پیشینه پژوهش 
تحقیـق انجـام شـده توسـط باوریـن و کینـگ8 )2009( بـا عنوان " فشـار زمانـی، پیچیدگـی کار، و 
اثربخشـی حسابرسـي " بیانگـر ارتبـاط منفـی، متقابل )غیرمسـتقیم( بین فشـارزماني، پیچیدگـی کار و 
اثربخشـی حسابرسـي اسـت. تعـدادی از محققـان شـواهدی را بدسـت آورده انـد که نشـان مـي دهد که 
حسـابداران رسـمی بـه این موضوع  پـي برده اند که بودجه هـای زماني باعث ایجـاد تنگناهاي غیر واقعي 
و اثـرات منفـي در کیفیت حسابرسـي میشـوند )آزاد 1994، سـلیمان و بـراون 1992، پیرس و سـویینی 

.)2004
 همچنین تحقیقات قابل توجهی به اثرات فشـار زماني بر اثربخشـي کار با نتایج ترکیبي انجام شـده 
اسـت. بعضـی از تحقیقـات وجـود رابطه معکوس بین فشـار زماني بر اثربخشـي گزارش کـرده اند )کابلت 

وت و همکاران9 2005(. 
در مقابـل، پژوهـش هـای دیگر یا هیچ رابطـه ای را گزارش ننموده اند )هاکینگ سـون 1973، تاپي و 
همـکاران10 2005( ، یـا وجـود یک رابطه مثبت بیـن این متغیرها را گزارش کرده انـد )فارمر و همکاران11 
1984(. بـرای موضوعـات و امـور  پیچیده تـر علاوه بر این، محققان دیگر یک رابطه به شـکل U معکوس 

بین فشـار زماني و اثربخشـي حسابرسي را کشـف نموده اند )چو12 1995(.
تـن )2015( در تحقیقـی بـا عنـوان " ارزش حسابرسـی و تاریخ اقتصادی بازار" به این نتیجه میرسـد، 
از عوامـل مهمـی کـه باعث کاهش اثربخشـی حسابرسـی و بـه تبع آن کاهش ارزش حسابرسـی میشـود 
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ظهور حسابرسـی مبتنی بر ریسـک و افزایش پیچیدگی کسـب و کار می باشـد.

مـک دنیـل13 در تحقیقـی بـا عنـوان " اثـرات فشـار زمانی و سـاختار برنامه حسابرسـی بـر عملکرد 
حسابرسـی" در سـال 1990 بـه بررسـی و تعییـن ایـن موضوع پرداخت کـه ترکیب دو عامل فشـار زمانی 
و برنامـه سـاختار یافتـه چگونـه و چطور بر عملکرد حسابرسـی تاثیر داشـته اسـت و به این نتیجه دسـت 
یافته که فشـار زمانی و برنامه حسابرسـی بر قضاوت حسابرسـی اثرگذار بوده و افزایش فشـار زمانی باعث 

کاهش اثربخشـی حسابرسـی  میشود.
آلیسـا و دیگران )2014( در تحقیقی با عنوان " بررسـی تجربی اثر ویژگیهای حسابرسـی و حسـابرس 
بـر عملکـرد حسـابرس" به بررسـی تاثیر پیچیدگـی کار، تجربه حسـابرس و تلاش حسـابرس بر عملکرد 
حسابرسـی پرداخته که بر اسـاس نتایج تحقیق، کاهش پیچیدگی کار و افزایش تجربه حسـابرس ارتباط 

مثبت با تلاشـهای حسـابرس و عملکرد حسابرسی دارد.
گانـدری و همـکاران14)2007( در تحقیقـی تحـت عنـوان" فشـار بودجـه زمانـی، نـوع شـخصیت 
حسابرسـان، و ترویـج اعمـال کاهنده کیفیت حسابرسـی" به بررسـی رابطه بین فشـار بودجـه زمانی، نوع 
شـخصیت حسابرسـان، و ترویج دو نوع اعمال کاهنده کیفیت حسابرسـی انجام قبل از موقع حسابرسـی 
پرداختنـد. یافتـه هـای حاصل از پژوهش بیانگر این اسـت که رابطـه معنی داری بین فشـار بودجه زمانی 
و اتمـام قبـل از موقـع حسابرسـی وجود دارد. همچنین رابطه معنی داری بین نوع شـخصیت حسابرسـان 
و وقـوع دو نـوع اعمـال کاهنـده کیفیـت حسابرسـی وجـود دارد. ایـن نتایج بیانگـر این اسـت که محیط 
حسابرسـی پیچیـده بوده و فشـار بودجـه زمانـی از عوامل وقوع اعمال کاهنده کیفیت حسابرسـی اسـت.

هایت و تیلور15 )2013( در تحقیقی با عنوان " اثرات فشـار و هدفمندی بودجه زمانی بر پاسـخگویی 
و واکنـش سرپرسـتان حسابرسـی نسـبت به اتمام اشـتباه وظایف کارکنان حسابرسـی " بـه دنبال تعیین 
و شناسـایی اهداف و مقاصد گزارشـگری آن دسـته از سرپرسـتان حسابرسـی اسـت که به دنبال کشـف 
کارکنـان حسابرسـی کـه مرتکب اشـتباه در اتمـام کار خود میشـوند، می باشـند. در ایـن پژوهش میزان 
فشـار بودجـه زمانـی وارده بـر حسابرسـی و هدفمنـدی اعضای گروه حسابرسـی مورد تغییر و دسـتکاری 
قـرار گرفتـه اسـت. نتایـج بیانگر این بوده که سرپرسـتان حسابرسـی، بیشـتر زمانی گزارش اتمام اشـتباه 
کار را ارائـه مـی کننـد که کارکنان اعضای حسابرسـی در شـرایط فشـار بودجه زمانی کم در مقابل فشـار 
زمانـی زیـاد در حـال کار بوده اند و کارکنان حسابرسـی که به صورت هدفمند و عمدی کار خود را اشـتباه 

بـه اتمـام برسـانند، همچنیـن کارکنانی کـه به صورت غیر عمـدی کار خود را اشـتباه به اتمام برسـانند.
اسـتوارت و پراویت16 )2004( در تحقیقی با عنوان " تاثیر سـاختار حسابرسـی بر عملکرد حسـابرس 
در محیـط هـای کاری بـا پیچیدگی زیاد و کم " به بررسـی تاثیرات مختلف شـاخص سـاختار حسابرسـی 
بـر عملکـرد نیروهـای انسـانی تحت اسـتخدام یک موسسـه حسابرسـی پرداخته اسـت. در ایـن پژوهش 
عملکرد حسابرسـان دو موسسـه حسابرسـی دارای ساختار حسابرسـی متفاوت، در مورد چهار کار مختلف 
کـه مـی تواننـد هـر کدام بـا پیچیدگی هـای زیـاد و یا کم تعریف شـوند، مـورد مقایسـه قرار گرفتـه اند. 
مطابق این ایده که شـاخص سـاختار حسابرسـی بر فرصـت های یادگیری اجـرای وظایف پیچیده مبتنی 
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بـر قضـاوت اثرگـذار اسـت، لـذا نتایج ایـن پژوهش نیز مبین این اسـت کـه عملکرد حسابرسـی به تعامل 
و رابطه متقابل بین پیچیدگی کار و شـاخص سـاختار حسابرسـی در روش حسابرسـی کارکنان موسسـه 

حسابرسـی وابسته است.
رابرتسـون )2007  ( در تحقیقـی بـا عنـوان " اثـر همزمـان فشـار انجـام کار در موعـد مقـرر و فشـار 
بودجهـای بـر روی کتمـان شـواهد حسابرسـی" بـه این نتیجه دسـت یافت کـه از دیدگاه حسابرسـان در 
شـرایطی که در محیط روزمره حسابرسـی، فشـار انجام کار در موعد مقرر از اهمیت فزایندهای برخوردار 
اسـت، عـدم رعایـت انجـام کار در موعد مقرر و بودجه به شـهرت حسابرسـان به عنوان یـک فرد اثربخش 

خدشـه وارد میکند.
چـو و فیـرس17)2003( در تحقیقـی بـا عنـوان " تاثیـر فشـار زمانـی بـر ترکیـب فرآینـد اطلاعاتی 
حسابرسـان " به دنبال بررسـی تاثیر فشـار زمانی بر ترکیب فرآیند اطلاعاتی حسابرسـان بوده اند و نتیجه 
مبیـن آن اسـت کـه ترکیـب فرآینـد اطلاعاتی وابسـته به زمان اسـت و نتیجـه دیگر ایـن پژوهش بیانگر 
این اسـت که تفاوت و واریانس محاسـبه شـده به وسـیله شـرایط تقابلی تحت فشـار زمانی ایجاد شـده به 

واسـطه اسـتراتژی های مختصرسـازی شـناخته شـده، کاهش خواهد یافت.
گلـوور، هانسـن و سـیدل )2015( در تحقیقـی بـا عنـوان "مهلـت تحمیلـی فشـار زمانـی بر کیفیت 
حسابرسـی" بـه ایـن نتیجـه رسـیدند زمانی که حسابرسـان تحـت افزایش مهلـت تحمیلی فشـار زمانی 
هسـتند کیفیـت حسابرسـی کاهـش پیدا میکنـد. این تاثیـر منفی حتـی در میان حسابرسـانی که منابع 
بیشـتر را در اختیـار خـود دارنـد باقـی مـی مانـد. یافته های ایـن تحقیق نشـان می دهد که حسابرسـان 
رویـه هـا را در نزدیکـی مهلـت مورد نیاز )یا توسـعه یافته( تشـکیل پرونـده تکمیل می کنند کـه این امر 
ممکـن اسـت کیفیت حسابرسـی را برای پاسـخگویی به گزارش مـورد نیاز به خطر بیانـدازد. همچنین در 
بررسـی هـای اخیـر از حسابرسـان شـرکت هـای عمومی نشـان می دهـد که بـه موقع بـودن تکمیل کار 

میدانی حسابرسـی با کیفیت حسابرسـی مرتبط اسـت )کریستنسـن و همـکاران، 2014(
برزیـده و خیراللهـی )1390( در تحقیقـي بـا عنـوان "مسـئولیت پاسـخگویی، فشـار زمانـی و کتمان 
شـواهد حسابرسـی"، به بررسـی اثر فشـارهای شـغلی موجـود در حرفه حسابرسـی بـر روی رفتار فرصت 
طلبانـه فـردی حسابرسـان پرداخته که نتیجه نتایج به دسـت آمده بیانگر این اسـت کـه در صورت مواجه 
شـدن حسابرسـان بـا شـواهد متناقض با یافتـه های اولیه در فرآیند حسابرسـی؛ مسـؤولیت پاسـخگویی 
بـرای کار حسابرسـی انجـام شـده و وجـود فشـار زمانـی منجر به ایجـاد نگرانی مربـوط به از دسـت دادن 

شـهرت گردیـده و احتمـال کتمان شـواهد حسابرسـی افزایش مییابد.
در تحقیقـي کـه توسـط سـیراني، خواجـوي و نوشـادي )1388( بـا عنـوان تاثیر تجربـه و پیچیدگي 
موضوعـات حسابرسـي بـر قضـاوت حسـابرس صـورت گرفـت؛ نتایـج بدسـت آمـده بیانگـر آن اسـت که 
تفاوتهـاي معنـاداري در تصمیـم گیـري افـراد باتجربـه و کم تجربـه میان وظایف سـاختار نیافتـه و نیمه 
سـاختار یافته دیده شـده اسـت. هرچند که در وظایف سـاختار نیافته تفاوتهاي حسابرسـان بسـیار بیشتر 
از وظایـف نیمـه سـاختار یافتـه مشـاهده شـده و ایـن نتایـج در راسـتاي این فرض اسـت کـه در وظایف 
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سـاختار نیافته نسـبت به وظایف نیمه سـاختار یافته مشـکلات و سـرنخ ها تعریف نشـده و نیاز به قضاوت 

و بصیرت بیشـتري احسـاس میشود.
مهرانـي و نعیمـي )1382( در تحقیـق دیگـري با عنـوان" تئوري اخلاقـي و تاثیر فشـار بودجه زماني 
بر رفتار حسابرسـان مسـتقل " به این نتیجه رسـیده اند که باید توجه داشـت هر چند حسابرسـان خود 
معتقـد و مقیـد بـه رعایـت مسـایل اخلاقـي میداننـد اما در هنـگام مواجه شـده با فشـار بودجـه زماني از 
دسـتزدن بـه رفتارهـاي غیرحرفـه اي نظیـر کمتر گـزارش نمودن زمـان انجـام کار و انجام نـدادن برخي 

مراحل حسابرسـي، ابایـي ندارند.
اکبـری )1378( به بررسـی "رابطه محدودیت زمانی و سـاختار برنامه حسابرسـی بـر عملکرد و اجرای 
حسابرسـی" پرداخـت و بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه افزایـش محدودیـت زمانی، منجـر به کاهـش کارایی 

واثربخشـی سـاختار برنامه ای میگردد.
تحقیقـي توسـط مهرانـي )1379( بـا عنـوان" تاثیر فشـار بودجه زماني بر رفتار حسابرسـان مسـتقل 
تحـت تئـوري عدالـت نسـبي " بیانگـر آن بـود کـه بـروز رفتارهـاي غیـر در ایـران نیـز وجود داشـته که 
مهمتریـن دلایـل ایـن امـر فشـار بودجـه زماني، فشـار مدیـر پـروژه، عدم نظـارت کافـي و عـدم اهمیت 
برخـي مراحل میباشـد. ضمن آنکه بیشـترین رفتـار غیرحرفه اي مربـوط به انجام ندادن برخـي از مراحل 
حسابرسـي و عـدم پیگیـري بعضـي از موارد مي باشـد. همچنین بـروز رفتارهاي غیرحرفه اي در بررسـي 

سـاختار و رعایـت کنتـرل هـاي داخلـي بیـش از مـوارد دیگر نظیر موجـودي نقد و کالا میباشـد. 

4- فرضیه هاي تحقیق
بـا عنایـت به مبانـي نظـري و ادبیات تحقیق، فرضیـه هاي این تحقیـق بصورت ذیل تنظیـم گردیده 

: است 
فرضیه 1 : بین فشارزماني و اثربخشي حسابرسي ارتباط معني داري وجود دارد. 

فرضیه 2 : بین پیچیدگي کار حسابرسي و اثربخشي حسابرسي ارتباط معني داري وجود دارد.
فرضیه 3 : بین برنامه ریزي حسابرسي و اثربخشي حسابرسي ارتباط معني داري وجود دارد.

4-1- فرضیات فرعی تحقیق:
فرضیه اول: بین پیچیدگی کار )در بعد: واحد مورد رسـیدگی دارای واحدهای فرعی و وابسـته باشـد( 

با اثربخشـی حسابرسـي رابطه معناداری وجود دارد.
فرضیـه دوم: بیـن پیچیدگـی کار )در بعـد: واحـد مـورد رسـیدگی دارای معامـلات خارجی باشـد( با 

اثربخشـی حسابرسـي حسابرسـي رابطه معنـاداری وجـود دارد.
فرضیـه سـوم: بیـن پیچیدگی کار )در بعد: موضـوع فعالیت واحد مورد بررسـی در زمینه فناوریهای نو 

باشـد( با اثربخشی حسابرسـي رابطه معناداری وجود دارد.
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فرضیـه چهـارم: بین پیچیدگی کار )در بعد: واحد مورد رسـیدگی مخارج تامین مالی بااهمیت داشـته 

باشـد( با اثربخشی حسابرسـي رابطه معناداری وجود دارد.
فرضیـه پنجـم: بیـن پیچیدگـی کار )در بعد: واحـد مـورد رسـیدگی دارای تراکنش مالی بسـیار زیاد 

باشـد( با اثربخشـی حسابرسـي رابطه معنـاداری وجـود دارد.
فرضیـه ششـم: بیـن پیچیدگـی کار )در بعـد: واحـد مـورد رسـیدگی دارای اعتبـارات طـرح تملـک 

واحدهـای  سـرمایه هـای( بـا اثربخشـی حسابرسـي رابطـه معنـاداری وجـود دارد.
فرضیـه هفتـم: بین پیچیدگی کار )در بعد: واحد مورد رسـیدگی دارای شـعبات بسـیار زیادی باشـد( 

با اثربخشـی حسابرسـي رابطه معناداری وجـود دارد.
فرضیـه هشـتم: بیـن پیچیدگـی کار )در بعـد: واحد مـورد رسـیدگی دارای تنوع محصـول و خدمات 

بسـیار زیادی باشـد( با اثربخشـی حسابرسـي رابطه معنـاداری وجـود دارد.
فرضیـه نهـم: بیـن پیچیدگـی کار )در بعـد: واحـد مـورد رسـیدگی دارای اطلاعات طبقه بندی شـده 

باشـد( با اثربخشـی حسابرسـي رابطه معنـاداری وجـود دارد.

5- روش پژوهش 
موضوع پژوهش در رابطه با بررسـی ارتباط بین فشـارزمانی، پیچیدگی کار و اثربخشـی حسابرسـی در 
دیـوان محاسـبات کشـور می باشـد. روش انجام این پژوهش پیمایشـی اسـت. ابزار اندازه گیـری اطلاعات 
مـورد نیاز این تحقیق پرسشـنامه می باشـد کـه اعتبار محتوایی و سـاختاری آن مورد آزمـون قرار گرفت. 
جامعـه مـورد نظر شـامل کلیـه حسابرسـان در رده ها و پسـتهای مختلف از حسـابرس تا حسـابرس کل 
در دیـوان محاسـبات کشـور مـی باشـد. روش نمونـه گیـری در این تحقیـق، روش نمونه گیـری تصادفی 
خوشـه ای مـی باشـد. بـر اسـاس اطلاعات بدسـت آمده، افـراد شـاغل در دیوان محاسـبات کشـور که در 
حرفـه حسابرسـی مشـغول بوده، بالـغ بر 700 تا 900 نفر می باشـند. بـا توجه به اینکه اکثر حسابرسـان، 
حسابرسـان ارشـد، سرحسابرسان، سرحسابرسان ارشـد و حسابرسـان کل در دیوان محاسبات کشور واقع 
در شـهر تهـران مـی باشـند و بـا نحـوه بررسـی و ارزیابـی تاثیر فشـار زمانـی، پیچیدگی کار و اثربخشـی 
حسابرسـی و برنامه ریزی عملیات حسابرسـی در دیوان محاسـبات کشـور آگاهی و اطلاع کامل دارند لذا 
حسابرسـان، در رده ها و پسـتهای مختلف از حسـابرس تا حسابرس کل شـاغل در ساختمان اصلی دیوان 
محاسـبات کشـور که بالــغ بر 180 تا 220 نفــر بوده، جهت جمع آوری اطلاعات انتخاب گردیده اند. با 
توجـه بـه انـدازه جامعه در دسـترس و نتایج بدسـت آمـده از فرمول کوکران و همچنین پیشـبینی درصد 
اسـترداد پرسشـنامه )حـدود 60 درصـد( و تمایـل بـه دسـتیابی حدود بیـن 75 پرسشـنامه، حجم نمونه 
آماری 125 عدد تعیین گردید. پرسشـنامه این پژوهش در سـه ماهه دوم سـال 1392 توزیع و جمع آوری 
شـده اسـت. به جهت آنکه دسترسـی مسـتقیم به پاسـخ دهندگان وجود نداشـت )به دلیل اشتغال پاسخ 
دهنـدگان در واحدهـای مورد رسـیدگی( توزیع پرسشـنامه در داخل سـاختمان دیوان محاسـبات کشـور 
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بـه درخواسـت محقق توسـط یکـی از اعضای گروه حسابرسـی صـورت پذیرفت. همچنیـن از آنجاییکه به 
دلیـل مشـغله پاسـخ دهنـدگان احتمـال میرفـت که ارسـال پرسشـنامه از طریق پسـت موجب گـردد تا 
پاسـخ گویـی به پرسشـنامه ها به دسـت فراموشـی سـپرده شـود و باتوجـه به آنکـه قلمرو مکانـی دیوان 
محاسـبات کشـور واقع در شـهر تهران بود، محقق شـخصاً به توزیع و جمع آوری پرسشـنامه اقدام نمود. 
پـس از طـی مراحـل مختلـف تهیه پرسشـنامه و کسـب تایید نهایـی از اسـاتید و با توجه بـه حجم نمونه 
لازم تعـداد 125 پرسشـنامه بیـن نمونه آمـاری در دو مرحله توزیع گردید. و بعد از گذشـت یک ماه و طی 
مراحـل مختلـف تعـداد 74 پرسشـنامه ) 59درصد( در دو نوبـت )نوبت اول 51 عدد و نوبـت دوم 23 عدد( 
جمـع آوری گردیـد کـه بـا توجه بـه ناقص بودن 13 عدد از پرسشـنامه هـای جمع آوری شـده، تعداد 61 

پرسشـنامه قابل قبول تشـخیص داده شد.

5-1- ویژگی پرسشنامه 
پرسشـنامه نهایـی پژوهـش متشـکل از دو بخـش می باشـد. هر یک از بخشـهای پرسشـنامه اهداف 
متـفاوت پـژوهـش را پاسـخـگو می بـاشد. بـخش اول پـرسشنامه به اطـلاعات عـمومی )اطلاعات جمعیت 
شناسـی( اختصـاص دارد کـه نـه تنهـا در نتیجـه گیری از پژوهـش مورد اسـتفاده قرار میگیـرد، بلکه می 
توانـد زمینهـای برای انجام تحقیقات بعدی فراهم نماید. بخش دوم خود به سـه قسـمت تقسـیم میشـود 
قسـمت اول شـامل 10 سـوال می باشـد، قسـمت دوم دارای 28 سـوال و قسمت سـوم دارای 2 سوال می 
باشـد کـه بطـور غیـر مسـتقیم هـدف پژوهـش را تامین مـی نمایند و به نوعی سـوالات قسـمت سـوم با 
قسـمت اول و دوم در ارتبـاط مـی باشـد. اطلاعـات جمع آوری شـده در ارتبـاط با هریک از سـوالات برای 
تاییـد یـا رد فرضیـه هـای مربـوط مـورد اسـتفاده قـرار میگیـرد. بـرای دادن آگهی هـای لازم به پرسـش 
شـنوندگان، تعاریفـي، قبـل از طـرح سـوالات، ارائه گردیده اسـت. با توجه به حساسـیت موضـوع پژوهش 
کـه بـه مسـاله بروز رفتارهای غیرحرفه ای در حسابرسـی می پـردازد، احتمال  میرود که پاسـخ دهندگان 
تعصبـات شـخصی و حرفـه ای را درهنـگام پاسـخگویی دخیل نمایند. بنابراین سـعی گردیده سـوالات به 
نحوی طراحی گردد که از هر فرد پرسـش شـونده از دیدگاه کلي سـوال شـود. بدین ترتیب انتظار میرود 

ضمـن جلوگیـری از تـورش نتایج، پاسـخ دهندگان نیز با راحتی بیشـتر به سـوالات پاسـخ دهند.

5-2- روایی و پایایی پرسشنامه 
منظـور از روایـی ایـن اسـت که مقیاس و محتوای ابزار یا سـوالات منـدرج در ابزار گـردآوری اطلاعات 
دقیقـاً متغیرهـا و موضـوع مـورد مطالعـه را بسـنجد؛ یعنی اینکه هـم داده های گـردآوری شـده از طریق 
ابـزار مـازاد بـر نیاز تحقیق نباشـد و هم اینکه بخشـی از داده هـای مورد نیاز در رابطه با سـنجش متغیرها 
در محتـوای ابـزار حذف نشـده باشـد یـا به عبارت دیگر عیـن واقعیت را به خوبی نشـان دهـد )حافظ نیا، 
1392(. دراین تحقیق پرسشـنامه توسـط متخصصین و اسـاتید آشـنا به موضوع، مورد بررسـی قرارگرفته 
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و روایـی آن مورد تأیید اسـت.

پایایـی ابـزار کـه از آن بـه اعتبـار، دقـت و اعتمادپذیری نیز تعبیر میشـود، عبـارت اسـت از اینکه اگر 
یـک وسـیله انـدازه گیـری که برای سـنجش متغیر و صفتی سـاخته شـده در شـرایط مشـابه در زمان یا 
مـکان دیگـر مـورد اسـتفاده قـرار گیـرد؛ نتایـج مشـابه ی از آن حاصل شـود؛ به عبـارت دیگر ابـزار پایا یا 
معتبـر ابـزاری اسـت کـه از خاصیـت تکرارپذیـری و سـنجش نتایج یکسـان برخوردار باشـد )حافـظ نیا، 
1392(. بـا توجـه بـه اینکـه در ارتباط با موضوع تحقیق پرسشـنامه اسـتاندارد شـده ای وجود نداشـت با 
اسـتفاده از منابـع علمـي و اطلاعات مربوط، پرسشـنامه محقق سـاختهاي بر اسـاس طیف پنـج درجهاي 
لیکـرت جهـت گـردآوري نظـرات جامعه تهیه گردید. براي تعیین پایایي پرسشـنامه، با بهره گیـري از نرم 
افـزار  SPSSضریـب آلفاي کرونباخ محاسـبه شـد که نتیجـه حاصل مقدار 0.774 را نشـان مـي دهد، و 
بـا عنایـت بـه اینکه عدد مذکـور از مقدار 0.7 بزرگتر میباشـد، لذا پایایي پرسشـنامه از قابلیت قابل قبولی 

برخوردار اسـت.

آمار توصیفی
نتایـج آمار توصیفی در جدول شـماره 1 نشـان داده شـده اسـت.  همانطـور که در جدول شـماره )1( 

مشـاهده میشـود از 61 نفـری کـه به عنـوان نمونه مورد بررسـی قـرار گرفته اند:
* 53 نفـر مـرد مـی باشـند کـه در مجمـوع 86.9 درصد افراد نمونه را تشـکیل مـی دهند. همچنین 
تعداد زنان 8 نفر می باشـد که 13.1 درصد افراد نمونه بررسـی را تشـکیل می دهند. * بیشـترین فراوانی 
مربـوط بـه رده سـنی 40-30 سـال می باشـد که با فراوانی 27 نفـر در مجموع 44.3 درصـد افراد نمونه را 
تشـکیل  می دهند. پایینترین فراوانی نیز مربوط به رده سـنی کمتر از 30 سـال می باشـد که با فراوانی 
16 نفـر در مجمـوع 26.2 درصـد افـراد نمونـه را بـه خود اختصـاص داده اند. * 33 نفر فوق لیسـانس می 
باشـد کـه 54.1 درصـد از حجـم نمونـه را به خـود اختصاص داده اسـت. همچنین سـطح تحصیلات فوق 
دیپلـم بـا فراوانـی 2  پایینترین میـزان از افراد نمونه را به خود اختصاص داده اسـت. * تعداد 17 نفر یعنی 
27.9 درصـد افـراد دارای سـابقه کار 5-1 سـال بـوده کـه سـابقه کار 10-6 سـال در رده بعدی قـرار دارد. 
همچنیـن کمتریـن فراوانـی مربوط به سـابقه کار 30-26 سـال می باشـد کـه 1.6 درصد کل افـراد نمونه 
را شـامل میشـوند. * بیشـتر افراد نمونه )42.6 درصد( حسـابرس و حسـابرس کل با فراوانی 3 میزان 4.9 

درصـد کل افـراد نمونـه را بـه خود اختصـاص داده که در میان افـراد نمونه کمترین فراوانی می باشـد.
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جدول 1: آمار توصیفی 

فراوانی تجمعیدرصدفراوانیشرح
جنسیت

5386.986.9مرد
813.1100زن

سن )سال(
1626.226.2کمتر از30
30-402744.370.5
41-501829.5100

تحصیلات
23.33.3فوق دیپلم
2642.645.9لیسانس

3354.1100فوق لیسانس
سابقه کار )سال(

1-51727.927.9
6-101626.254.1
11-151016.470.5
16-20813.183.6
21-25914.898.4
26-3011.6100

پست سازمانی
2642.642.6حسابرس

142365.6حسابرس ارشد
111883.6سر حسابرس
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جدول 1: آمار توصیفی 

فراوانی تجمعیدرصدفراوانیشرح
711.595.1سر حسابرس ارشد

34.9100حسابرس کل

6- مقیاس های پرسشنامه در نمونه مورد بررسی
در ایـن بخـش فراوانـی و درصـد هریـک از زیـر مقیاسـهای تشـکیل دهنـده اثربخشـی حسابرسـی 
)فشـارزمانی، پیچیدگـی کار، برنامـه ریزی عملیات حسابرسـی( به صورت جدول و نمودار نشـان میدهیم. 
بدیهـی اسـت بـرای طبقـه بنـدی و نشـان دادن اولویت هریـک از ابعاد اثر گذار بر اثربخشـی حسابرسـی، 
هرکـدام از ابعـاد بـه صورت طیف کم، متوسـط و بالا طبقه بندی شـده اند. همچنین شـاخصهای مرکزی 

مربـوط بـه هـر کـدام از زیر مقیاس هـا در جـدول شـماره 2 نمایش داده شـده اند.

جدول2:  شاخصهای مرکزی مربوط به هر کدام از  مقیاسها

ابعاد اثربخشی حسابرسی

ین
انگ

می

مد

یار
 مع

اف
حر

ان

ین
متر

ک

ین
شتر

بی

152.4816017.66100185اثربخشی
17.21363.852144فشارزمانی

8.2581.46410برنامه ریزی عملیات حسابرسی
62.1110213.2773132پیچیدگی کار

پیچیدگی کار از نظر اینکه:

واحد مورد بررسی دارای واحدهای فرعی و 
وابسته باشند

6.18121.893815
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جدول2:  شاخصهای مرکزی مربوط به هر کدام از  مقیاسها

ابعاد اثربخشی حسابرسی

ین
انگ

می

مد

یار
 مع

اف
حر

ان

ین
متر

ک

ین
شتر

بی

واحد مورد رسیدگی دارای معاملات خارجی 
باشد

6.89111.674715

موضوع فعالیت واحد در زمینه فناوریهای 
جدید باشد

6.87121.617815

واحد مورد رسیدگی مخارج تامین مالی 
بااهمیت داشته باشد

7.07121.769615

واحد مورد رسیدگی دارای تراکنش مالی 
بسیار زیاد باشد

6.36122.009815

واحد مورد رسیدگی دارای اعتبارات طرح 
تملک دارایی های سرمای های باشد

7.07122.600315

واحد مورد بررسی دارای شعبات بسیار زیاد 
باشد

6.57122.020515

واحد مورد رسیدگی دارای تنوع محصول و 
خدمات بسیار زیاد باشد

6.92122.116615

واحد مورد رسیدگی دارای اطلاعات طبقه 
بندی شده باشد.

5.89161.8891015
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وضعیـت نمـره هریـک از شـاخصهای مـورد مطالعه به تفکیـک در قالب جدول شـماره 3 نشـان داده 

شـده است.

جدول 3:  شاخصهای مورد مطالعه به تفکیک

درصد تجمعیدرصد معتبردرصدفراوانینمره شاخص
شاخص محدودیت زمانی

9-151829.529.529.5
16-223659.059.088.5
23-29711.511.5100

شاخص پیچیدگی کار
36-551829.529.529.5
56-753455.755.788.5
76-95914.814.8100

شاخص برنامه ریزی
411.61.61.6
534.94.96.6
623.33.39.8
7813.313.323.0
82439.339.362.3
969.89.872.1
101727.927.9100

شاخص کلی اثربخشی
100-12869.89.89.8
129-1572947.547.557.4
158-1862642.642.6100
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ملاحظه میشـود که در شـاخص محدودیت زمانی تمرکز نمرات حول نمره 22-16 می باشـد. نگاهی 
بـه نمـره شـاخص پیچیدگـی کار نشـان دهنـده ایـن موضوع می باشـد کـه تمرکـز نمرات این شـاخص 
حـول نمـره 75-56 مـی باشـد. در شـاخص برنامـه ریـزی بیشـترین فراوانی مربوط بـه امتیاز 8 بـوده که 
امتیـاز متوسـطی مـی باشـد همچنیـن فراوانـی نمـره 10 که بالاتریـن نمره برای این شـاخص می باشـد 
17 مـی باشـد. در کل در ایـن شـاخص عموماً امتیاز متوسـط و بـالا بالاترین فراوانی را بـه خود اختصاص 
داده اسـت. وضعیـت امتیـازات مربوط به شـاخص اثربخشـی حسابرسـی در جدول فوق نشـان داده شـده 
اسـت. همانطـور کـه ملاحظـه میکنیـد نمـره 128-100 کـه نمـره پایینـی برای این شـاخص می باشـد 
دارای فراوانی کم می باشـد و بیشـتر نمرات در حوزه متوسـط )157-129( و بالا )186-158( می باشـد. 
بنابرایـن مـی تـوان نتیجـه گرفت بـه طور کلی وضعیت شـاخص اثربخشـی در نمونـه مورد بررسـی قابل 

قبول و مناسـب می باشـد.

7- آزمون فرضیه های پژوهش
7-1- آزمون فرضیه اول:

فرضیه اول: بین فشارزمانی و اثربخشی حسابرسی، رابطه معنی داری وجود دارد.
 بـرای بررسـی وجـود رابطـه بیـن فشـارزمانی و اثربخشـی حسابرسـی از آزمـون ضریب همبسـتگی 
اسـتفاده میکنیم. سـپس در صورت وجود ارتباط بین دو متغیر از رگرسـیون خطی سـاده میزان اثرگذاری 
متغیر فشـارزمانی بر اثربخشـی حسابرسـی را تبیین میکنیم. در جدول شـماره 4 نتایج آزمون نشـان داده 

شـده است.

جدول 4: رابطه بین فشارزمانی و اثربخشی حسابرسی

رد/تایید فرضیهاثر بخشیفشار زمانیمتغیرشرح

همبستگی پیرسون
0.822-1.000فشارزمانی

تایید میگردد
0.8221.000-اثربخشی

سطح معناداری
0.000.فشارزمانی

.0.000اثربخشی
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بـا توجـه به سـطح معنـاداری 0.000 بین فشـارزمانی و اثربخشـی وجـود رابطه بیـن دو متغیر تایید 
میگردد. همچنین ضریب همبسـتگی پیرسـون بین دو متغیر 0.822- وجود ارتباط معکوس و قوی بین 
دو متغیر را تبیین میکند. در ادامه جهت تعیین میزان اثرگذاری متغیر مسـتقل بر وابسـته از رگرسـیون 

خطی اسـتفاده  میکنیم.

جدول 5: ضرایب بین فشارزمانی و اثربخشی حسابرسی

مدل

ضریب

ضرایب ضرایب استاندارد نشده
استاندارد

سطح آماره تی
معناداری انحراف 

بتااستاندارد

1
36.2200.000-27.3506.001مقدار ثابت

11.0740.000-0.822-3.7690.340-فشار زمانی

متغیر وابسته: اثربخشی حسابرسی

سـتون بتا  بامقدار 0.822-  نشـان از نقش موثر متغیر مسـتقل در پیشگویی کننده معادله رگرسیون 
دارد. 

7-2- آزمون فرضیه دوم:
فرضیه دوم: بین پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسی ارتباط معناداری وجود دارد. 

بـرای انجـام آزمـون فرضیه فـوق از روش اثبـات فرضیه اول اسـتفاده میکنیم که نتایـج آن در جداول 
زیر مشـاهده میشود.

جدول 6: رابطه بین پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسی

 رد/تایید فرضیهاثربخشیپیچیدگی کارمتغیرشرح

همبستگی پیرسون
0.977-1.000پیچیدگی کار

تایید میگردد
0.9771.000-اثربخشی

سطح معناداری
0.000.پیچیدگی کار

.0.000اثربخشی
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باتوجه به سـطح معناداری 0.000 بین پیچیدگی کار حسابرسـی و اثربخشـی وجود رابطه بین دو متغیر 
تاییـد میگـردد. همچنیـن ضریب همبسـتگی پیرسـون بیـن دو متغیـر میـزان 0.977-  بوده کـه وجود 
ارتبـاط معکـوس و قـوی بیـن دو متغیـر را تببین میکنـد. در ادامه جهت تعییـن میزان اثرگـذاری متغیر 

مسـتقل بر وابسـته از رگرسـیون خطی اسـتفاده میکنیم.

جدول 7: ضرایب بین پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسی

مدل

ضریب

ضرایب ضرایب استاندارد نشده
استاندارد

آماره تی
سطح معناداری

ضریب انحراف 
بتااستاندارد

1
9.8280.000-23.1282.360مقدار ثابت

34.9760.000-0.977-1.3000.037-پیچیدگی

متغیر وابسته: اثربخشی حسابرسی

سـتون بتا بامقدار 0.977- نشـان از نقش موثر متغیر مسـتقل در پیشـگویی کننده معادله رگرسیون 
دارد. 

7-3- آزمون فرضیه سوم:
فرضیه سـوم: بین برنامه ریزی عملیات حسابرسـی و اثربخشی حسابرسـی رابطه معناداری وجود دارد. 

بـرای انجـام آزمون این فرضیه نیز به مانند سـایر فرضیات پیشـین عمل میکنیم:



سال شانزدهم    شماره 63   تابستان 95

شور
ت ک

سبا
حا

ن م
یوا

ر د
ی د

رس
ساب

 ح
شی

بخ
اثر

 و 
کار

ی 
دگ

چی
 پی

ی،
مان

ر ز
شا

ن ف
 بی

اط
رتب

ی ا
رس

بر

26
جدول 8: رابطه بین برنامه ریزی عملیات حسابرسی و اثربخشی حسابرسی

رد/تایید فرضیهاثربخشیبرنامه ریزیمتغیرشرح

همبستگی پیرسون
1.0000.594برنامه ریزی

تایید میگردد
0.5941.000اثربخشی

سطح معناداری
0.000.برنامه ریزی

.0.000اثربخشی

سـطح معنـی داری زیـر 0.05 درصـد بیـن دو متغیر حکایـت از معنـاداری ارتباط بین متغیـر برنامه 
ریزی و اثربخشـی حسابرسـی دارد. ضریب همبسـتگی بین دو متغیر میزان 0.594 بوده که نشـان دهنده 

این موضوع می باشـد که بین دو متغیر همبسـتگی نسـبتاً متوسـطی وجود دارد.

جدول 9: ضرایب بین برنامه ریزی عملیات حسابرسی و اثربخشی حسابرسی

مدل

ضریب

ضرایب ضرایب استاندارد نشده
استاندارد

آماره تی
سطح معناداری

ضریب انحراف 
بتااستاندارد

1
8.8610.000-93.49910.551مقدار ثابت

7.1521.2600.5945.6760.000برنامه ریزی

متغیر وابسته: اثربخشی حسابرسی

سـتون بتـا بـا مقـدار 0.594 نشـان از نقـش متوسـط متغیـر مسـتقل در پیشـگویی کننـده معادلـه 
رگرسـیون دارد.
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7-4- آزمون فرضیات فرعی:

نتایج مربوط به آزمون سایر فرضیه ها در جدول شماره 10 به صورت یکجا مشاهده میشوند.

جدول 10: نتایج مربوط به آزمون فرضیات فرعی مطالعه

فرضیه
ضریب

سطح آماره تیبتا
رد/تایید فرضیهمعناداری

مستقلثابت
تایید میگردد7.560.000-0702-6.54-192.95فرضیه اول
تایید میگردد8.9940.000-0.760-8.024-207.2فرضیه دوم
تایید میگردد7.6540.000-0.706-7.711-205.4فرضیه سوم

تایید میگردد8.3220.000-0.735-7.340-204.33فرضیه چهارم
تایید میگردد8.1490.000-0.728-6.401-193.19فرضیه پنجم
تایید میگردد8.4140.000-0.739-5.018-187.92فرضیه ششم
تایید میگردد8.5430.000-0.744-6.503-195.22فرضیه هفتم

تایید میگردد8.1540.000-0.728-6.078-194.52فرضیه  هشتم
تایید میگردد6.3550.000-0.637-180.714.790فرضیه نهم

جـدول فـوق کـه نتایج رگرسـیون خطی سـاده می باشـد، نشـان مـی دهد کـه تمامی فرضیـه های 
فرعـی پژوهش تاییـد میگردند.

8- خلاصه و نتایج پژوهش
نتایـج پژوهـش بیانگر ارتباط منفی بین فشـارزمانی، پیچیدگی کار و اثربخشـی حسابرسـی در دیوان 
محاسـبات کشـور مـی باشـد. ایـن نتایـج بـا نتایـج حاصـل از تحقیـق باوریـن و کینـگ )2009(، گلوور، 
هانسـن و سـیدل )2015(، کریستنسـن و همـکاران )2014(، آلیسـا و دیگـران )2014(، تـن )2015(، 
گانـدری و همـکاران )2007(، کابلتوت و همکاران )2005( و مک دنیل )1990( سـازگار اسـت. همچنین 
بـر بررسـی هـای تحلیلی هایت و تیلـور )2013(، اسـتوارت و پراویـت )2004(، رابرتسـون )2007(، چو و 
فیـرس )2003(، برزیـده و خیراللهـی )1390(، سـیراني، خواجـوي و نوشـادي )1388(، مهراني و نعیمي 
)1382( و اکبـری )1378( نیـز صحـه میگـذارد. از نتایج دیگر پژوهش ارتباط مسـتقیم بیـن برنامه ریزی 
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عملیات حسابرسـی و اثربخشـی حسابرسـی می باشـد. بنابراین از عوامل مهمي که در برنامه ریزي کارآمد 
عملیـات حسابرسـي قبـل از شـروع آن مـي بایسـت در نظرگرفتـه شـود، بودجـه زماني مناسـب و توجه 
بـه پیچیدگـي کار حسابرسـي واحـد مورد رسـیدگي میباشـد. اعمال بودجـه زماني غیرمتعـارف منجر به 
مشـکلات چند خواهد شـد که مهمترین این مشـکلات از دسـت دادن انگیزه براي حسابرسـان و توسـل 
بـه انجـام امـور غیرحرفـه اي از جمله حـذف برخي از مراحل حسابرسـي از برنامه به طـور پنهاني و اتکاي 
زیـاد بـه توضیحـات صاحبکار میشـود و این قبیـل رفتارها که معلول فشـار بودجه زماني نامتعارف اسـت، 
به طورمسـتقیم و یا غیرمسـتقیم با اثربخشـي کار حسابرسـي تاثیر سـوء )منفي( خواهد داشـت. بنابراین 
توجـه به فشـارزمانی، پیچیدگي کار حسابرسـي و کسـب شـناخت لازم از دسـتگاه و شـرکت هـاي مورد 
رسـیدگی مـي توانـد نقش بسـزایي را در بهبود کیفیت حسابرسـي و به تبع آن اثربخشـي حسابرسـي به 
همراه داشـته باشـد. فارغ از اینکه حسابرسـي از چه از نوعي باشـد آشـنایي هر چه بیشـتر با سـازماني که 
مورد حسابرسـي واقع میشـود مي تواند تاثیرات مهمي را در نتایج حسابرسـي پدیدار سـازد به نحوي که 
برخي از انواع حسابرسـي مانند حسابرسـي عملکرد امکان دسـت یافتن به نتایج مناسـب بدون شـناخت 

وجود نداشـته و شـالوده حسابرسـي بر پایه شـناخت هر چه بهتر و بیشـتر گذاشـته میشـود.

9- پیشنهادهای پژوهش
9-1- پیشنهادهای مبتنی بر نتایج حاصل از فرضیه های پژوهش

1- بر اسـاس نتیجه حاصل از فرضیه اول مبني بر وجود ارتباط معنادار بین فشـار زماني و اثربخشـي 
حسابرسـي که مورد قبول واقع گردید، به مدیران و تصمیم گیرندگان دیوان محاسـبات کشـور پیشـنهاد 
میگـردد ضمـن توجـه به تاثیرات سـوء فشـار زمانـي در کیفیت عملیات حسابرسـي و به تبـع آن کاهش 
اثربخشـي حسابرسـي، جهـت افزایش اثربخشـي حسابرسـي، بودجـه زماني مناسـبي را در مرحلـه برنامه 
ریـزي عملیـات حسابرسـي در نظـر گرفتـه و یا زمان گزارشـات خـاص واحد مـورد رسـیدگي را از قبل به 
گروه حسابرسـي اعلام نمایند تا گروه حسابرسـي، خود نسـبت به زمان عملیات حسابرسـي برنامه ریزي 
نماینـد. همچنیـن اسـتفاده هر چه بیشـتر از فنون رایانهاي در حسابرسـي باعث تسـهیل فراینـد دریافت 
اطلاعات از دسـتگاه ها و ایجاد امکان تجزیه و تحلیل سـهل و سـریع توسـط حسابرسـان و کمک به انجام 
شـیوههاي مختلف حسابرسـي اعم از حسابرسـي مالي، رعایت و یا عملکرد و تهیه گزارشـات حسابرسـي 
میشـود. فنون رایانهاي در حسابرسـي از چنان پیشـرفتي برخوردارند که امروزه از این تکنیکها به صورت 
هوشـمند بـراي کشـف فسـاد مالـي نیز اسـتفاده میشـود. کتب و مقـالات متعـددي نیـز در این خصوص 
منتشـر شـده اسـت که ذیلاً فهرسـتوار به مزایاي عمومي این قبیل فنون اشـاره میشـود )برنامه راهبردي 

دیوان محاسبات کشـور، 1389(:
- حذف عملیات وقت گیر در حسابرسي 

- ایجاد ساختار سیستمي براي حسابرسي 
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- افزایش کیفیت تهیه گزارشات حسابرسي از جمله گزارش تفریغ بودجه

- افزایش کنترل بر امور حسابرسي 
- تکمیل سیستم هاي مالي دستگاه هاي دولتي
- افزایش تسلط حسابرسان بر حساب دستگاه ها

- ایجاد امکان اعمال کنترلهاي فراوان بر روي حساب دستگاه ها
- حذف تدریجي نیاز به حضور مداوم حسابرسان در دستگاه هاي مورد حسابرسي

2- بـر اسـاس نتیجـه حاصـل از فرضیـه دوم مبنـي بـر وجـود ارتبـاط معنـادار بیـن پیچیدگـي کار 
حسابرسـي و اثربخشـي حسابرسـي کـه مورد قبـول واقع گردیـد، به مدیـران و تصمیم گیرنـدگان دیوان 
محاسـبات کشـور پیشـنهاد میگردد ضمـن توجه به تاثیرات سـوء پیچیدگـي کار حسابرسـي در کیفیت 
عملیات حسابرسـي و به تبع آن کاهش اثربخشـي حسابرسـي، جهت افزایش اثربخشي حسابرسي شرایط 
ذاتـي و محیطـي واحـد مـورد رسـیدگي را در مرحلـه     برنامـه ریزي عملیات حسابرسـي بـه عنوان یک 
عامـل مهـم در نظـر گرفتـه و بـا تجزیه و تحلیل شـرایط محیطـي، متوجه به ایـن امر باشـند که مطالعه 
شـرایط محیطی هر سـازمانی در راسـتای شناسایی عوامل محیطی اسـت که بر عملکرد و کارایی سازمان 
تاثیـر بسـزایی دارند. بدین منظور عوامل محیطی بیرونی شـامل عوامل اجتماعـی، اقتصادی، تکنولوژیکی، 
سیاسـی، قوانیـن و مقـررات، ذینفعـان اثرگـذار و عوامل محیـط درونی شـامل برنامه ریزی، سـازماندهی، 

کنترل قابلیتهای سـازمانی، سیسـتم هـا، منابع مالـی و کارکنـان را در نظر بگیرند.

3- بـر اسـاس نتیجـه حاصـل از فرضیـه سـوم مبنـي بـر وجـود ارتباط معنـادار بیـن برنامـه ریزي و 
اثربخشـي حسابرسـي کـه مـورد قبـول واقع گردیـد، بـه مدیـران و تصمیم گیرنـدگان دیوان محاسـبات 
کشـور پیشـنهاد میگـردد ضمـن توجه به تاثیـرات مثبـت برنامه ریـزي در کیفیت عملیات حسابرسـي و 
بـه تبـع آن افزایش اثربخشـي حسابرسـي، جهت افزایش اثربخشـي حسابرسـي عوامل مهم و اثـر گذار در 
اثربخشـي حسابرسـي از جمله فشـارزماني و پیچیدگي کار حسابرسـي را در مرحله برنامه ریزي عملیات 
حسابرسـي در نظـر گرفتـه همچنین توجه داشـته باشـند به علـت اینکه تعداد زیـادي از حسابرسـان در 
دیوان محاسـبات کشـور در قالب گروهها و هیاتهاي حسابرسـي در دسـتگاه هاي مختلف به رسـیدگي و 
حسابرسـي موضوعـات مختلف مشـغول هسـتند؛ بـا توجه به محدودیـت نیروي انسـاني فعـال در دیوان، 
اینکه از میان حجم بسـیار زیاد موضوع و مواردي که توسـط حسابرسـان دیوان محاسـبات قابل رسـیدگي 
اسـت کـدام مـوارد بـراي رسـیدگي انتخـاب شـوند موضـوع بسـیار مهمـي اسـت. به عبـارت دیگـر نظام 
اولویتگـذاري در انتخـاب موضوعـات )نظام تخصیص بهینه منابع( براي رسـیدگي و حسابرسـی از اهمیت 
ویـژه اي برخـوردار اسـت. مسـئله بعدي در این خصوص این اسـت که هریک از ایـن موضوعات با توجه به 
تخصـص و آشـنایی افراد گروه حسابرسـي به آن گروه واگذار شـود. وجود نظامي کـه بتواند این موضوعات 
را کـه داراي حجـم فراوانـي هسـتند سـازماندهي کـرده و در هر لحظه وضعیـت هریک از ایـن پروژهها را 
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گـزارش کنـد در مدیریت امور کارهای حسابرسـی بسـیار حائز اهمیت اسـت. ایجاد چنین سیسـتمي مي 

توانـد نظـام کنتـرل پروژه دقیـق و کارایی را در دیوان محاسـبات کشـور پایه گـذاري کند.

4- بـر اسـاس نتیجـه حاصل از فرضیه هـاي فرعي مبني بر وجود ارتباط معنـادار بین ابعاد پیچیدگي 
کار و اثربخشـي حسابرسـي کـه مورد قبول واقع گردیـد، به مدیران و تصمیم گیرندگان دیوان محاسـبات 
کشـور پیشـنهاد میگردد ضمن توجه به تاثیرات سـوء ابعاد پیچیدگي کار بررسي شده در کیفیت عملیات 
حسابرسـي و بـه تبـع آن کاهش اثربخشـي حسابرسـي، جهت افزایش اثربخشـي حسابرسـي ایـن ابعاد را 
بـه طـور قابـل ملاحظـه اي در مرحلـه    برنامه ریـزي عملیات حسابرسـي در نظر گرفته شـود. در همین 
راسـتا میبایسـت طبقـه بنـدی دسـتگاه هـای مـورد رسـیدگی در قالب تقسـیم بنـدی به عمل آمـده به 
صـورت تخصصـی انجام پذیرد تا حسابرسـان ضمن اشـراف کامل به قوانین و مقررات دسـتگاه های تحت 
رسـیدگی شـناخت کامـل و دقیقـی را نیـز از اهـداف و وظایف و اختیارات دسـتگاه های تحت رسـیدگی 
کسـب نمـوده و بـا ارائـه گزارشـاتی دقیـق تـر و عمیقتـر بتواند ضمـن افزایش اثربخشـی حسابرسـی، در 

حرکـت اصلاحی دسـتگاه هـا در جهت عمـل به وظایف محولـه موثرتر واقع شـوند.

9-2- پیشنهادهای موضوعی برای تحقیقات آتی 
بـا توجـه بـه اینکـه این اولین تحقیقی اسـت کـه با این موضـوع در ایران انجام شـده، جهت پیشـبرد 

تحقیقـات در این زمینه پیشـنهادات زیـر ارائه میگردد:
1- بررسـی ارتباط بین فشـارزمانی، پیچیدگی کار و اثربخشـی حسابرسـی در سـازمان حسابرسـی و 

سایر موسسـات خصوصی. 
2- بررسی ارتباط بین فشارزمانی، پیچیدگی کار و اثربخشی حسابرسی در حسابرسی داخلی. 

3- بررسی ارتباط بین جنسیت، تجربه و تحصیلات دانشگاهی حسابرس با اثربخشی حسابرسی. 
4- بررسـی ارتباط بین جنسـیت، تجربه و تحصیلات دانشـگاهی حسـابرس با اثربخشـی حسابرسـی 

داخلی. 

10- پی نوشت ها
1- Solomon and Brown
  2- Pierce and Sweeney
3- DeZoort and Lord
4- Sweeney and Pierce
5- Peytcheva
6- Malone  and   Roberts
7- Chung  and Monroe
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8- Bowrin and King
 9- Kobbeltvedt et al
 10- Huchingson , Topi et al
 11- Farmer et al
12- Choo
13- McDaniel
 14- Gundry et al
15- Hyatt , T. A and Taylor , M. H
16- Stuart , I and Prawitt , D.F
17- Choo , F and Firth , M

11- فهرست منابع
الف( منابع فارسی:

1.اکبری، محمدعلی )1378(. رابطه محدودیت زمانی و سـاختار برنامه حسابرسـی بر عملکرد و اجرای حسابرسـي، پایان نامه 
کارشناسي ارشد حسـابداری، دانشگاه علامه طباطبایی

2.برزیده، فرخ و خیراللهی، مرشـید )1390(. مسـئولیت پاسخگویی، فشـار زمانی و کتمان شواهد حسابرسی. دانش حسابرسی: 
سـال یازدهم، شـماره 45، از صفحه 4 تا صفحه 27.

3.حافـظ نیـا، محمدرضـا )1392(. مقدمـه ای بـر روش تحقیـق در علـوم انسـانی. تهران: سـازمان مطالعه و تدویـن کتب علوم 
انسانی)سمت(.

4. سـیراني،محمد و خواجوي،شـکراله و نوشـادي،میثم )1388(. تاثیـر تجربـه و پیچیدگـي موضوعـات حسابرسـي بـر قضاوت 
حسـابرس، بررسـیهاي حسـابداري و حسابرسـي، دوره 16 ، شـماره 55 ، از صفحـه 35 تـا 50.

5. کمیتـه تدویـن اسـتانداردهای حسابرسـی )1392(. اسـتانداردهای حسابرسـی، سـایر خدمـات اطمینان بخشـی و خدمـات 
مرتبـط، تهران، سـازمان حسابرسـی.

6. مرکـز آمـوزش و برنامـه ریـزی دیـوان محاسـبات کشـور )1389(. برنامـه راهبردي دیوان محاسـبات کشـور. تهـران، دیوان 
محاسـبات کشور

7. مهرانی، ساسـان )1379(. تأثیر فشـار بودجه زمانی بر رفتار حسابرسـان مسـتقل تحت تئوري عدالت نسـبي، رسـاله دکتری 
حسابداری، دانشگاه تهران.

8. مهرانـي، ساسـان و نعیمـي، مهدیـس )1382(. تئـوري اخلاقـي و تاثیـر فشـار بودجـه زماني بر رفتار حسابرسـان مسـتقل. 
بررسـیهاي حسـابداري و حسابرسـي :  دوره 10 . شـماره 32 " از صفحـه 43 تـا صفحـه 61.

9. ن ع ی م ـی ، م ه دی ـس  )1381(. ب ررس ـی  ت اث ی ـر ف ش ـار زم ـان  ب ررف ت ـار ح س اب رس ـان  م س ـت ق ل . پایـان نامـه کارشناسـی ارشـد 
ت ه ـران  م رک ـزی . آزاد اس ـلام ی . واح ـد  اق ت ص ـاد و ح س ـاب داری  دان ش ـگ اه   حسـابداری. دان ش ـک ده  

ب( منابع انگلیسی:
1. Alissa, W, Capkun, V, Jeanjean, T and  Suca, N (2014), “An Empirical Investigation of 
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